QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 4

subsequente ao da entrada em território paraense, nos termos
do art. 108, II do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01,
não se compensando na apuração normal do ICMS. 7. Deixar
de recolher ICMS relativo à operação com mercadoria oriunda
de outra unidade da federação, destinada ao uso/ consumo do
estabelecimento, constitui infração e sujeita o contribuinte às
penalidades legais, independente do recolhimento do imposto
devido. 8. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: MAIORIA
DE VOTOS. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 16/10/2013. DATA
DO ACÓRDÃO: 16/10/2013. Voto contrário do Conselheiro Nilson
Monteiro de Azevedo, pelo provimento do Recurso.
ACÓRDÃO N. 3.469- 1ª CPJ, RECURSO N. 7173 - DE OFÍCIO
(PROCESSO/AINF N. 012005510009534-8). CONSELHEIRA
RELATORA: ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO.
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2.Correta a decisão singular
que excluiu, após diligência, valores considerados indevidamente
na autuação. 3. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO:
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 16/10/2013. DATA DO
ACÓRDÃO: 16/10/2013.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF - CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602893

O Ilmo. Sr. PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária
e Não Tributária de Santarém, desta Secretaria de Estado da
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal Pontual nº
042013820000148-2, ficando a empresa NOTIFICADA no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
a interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada à
Av. Mendonça Furtado, nº 2797, bairro de Nossa Senhora de
Fátima, município de Santarém - PA, findo o qual, sujeitar-se-á
à cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece
a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
SUJEITO PASSIVO:   C. P. LEITE GENEROS ALIMENTÍCIOS - ME
INSC. ESTADUAL:   15.304.507-8
AINF(s) Nº:     042013510004490-8; 042013510004491-
6; 042013510004492-4.
AUDITOR RESPONSÁVEL:  FRANCISCO ASSIS CAROLINO
JUNIOR
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602909

Portaria n.º201304006058, de 23/10/2013
 - Proc n.º 42013730006838/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Nicanor Ribeiro Riker – CPF: 387.949.422-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD196272D2096686

PORTARIA N.º201304006060, DE 23/10/2013 - PROC
N.º 2013730024082/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Paulo Ferreira de Freitas – CPF: 059.592.412-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163C0270972

PORTARIA N.º201304006062, DE 23/10/2013 - PROC
N.º 2013730024110/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Mauricio Costa dos Reis – CPF: 569.704.122-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/SPACEFOX TREND GII/Pas/Automovel/9BWPB45Z0E4067145

PORTARIA N.º201304006064, DE 23/10/2013 - PROC
N.º 42013730006841/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Manoel Rodrigues Carneiro – CPF: 050.720.852-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD373121D5020228

PORTARIA N.º201304006066, DE 23/10/2013 - PROC
N.º 2013730024039/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Leonildo Silva – CPF: 430.529.242-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0EB176056

PORTARIA N.º201304006068, DE 23/10/2013 - PROC
N.º 2013730023784/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Renato Cesar Araujo de Castro – CPF: 319.715.042-
20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309PC4367709

PORTARIA N.º201304006070, DE 23/10/2013 - PROC
N.º 2013730024159/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Adilson Alfaia da Silva – CPF: 612.948.292-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0EB157583

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602911

Portaria n.º201301001163 de 23/10/2013 - Proc n.º
002013730022920/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Ronaldo Souza Silva – CPF: 589.371.612-49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 NOVO GRAND EVO 8V FLEX
4P  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301001165 DE 23/10/2013 - PROC N.º

002013730023996/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Edinaldo Antonio da Costa – CPF: 379.030.122-15
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301001167 DE 23/10/2013 - PROC N.º

002013730023788/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Jose da Costa Reis – CPF: 069.200.202-20
Marca: TOYOTA/ETIOS SD X   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301001169 DE 23/10/2013 - PROC N.º

002013730015249/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Antonio Liberato Cardoso Soares – CPF:
086.576.102-72
Marca: I/VW SPACECROSS GII 1.6  Tipo: Pas/Automóvel

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603090

Inexigibilidade: 6/2013
Data: 23/10/2013
Valor: 22.524,00
Objeto: Prestação de serviços relativos ao registro das inscrições
dos devedores inscritos na Dívida Ativa da Secretaria de Estado
da Fazenda no banco de dados da SERASA S/A denominado
CONVEM DEVEDORES- cadastro de Dívida Ativa, no valor
estimado de 22.524,00 (vinte e dois mil, quinhentos e vinte e
quatro reais), pelo período de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Art.25, Inciso I, da Lei nº 8666/93, conforme
Parecer Jurídico da Consultoria Jurídica nº 876/2013/CONJUR/
SEFA, exarado no Processo nº 002012730019487-8/SIAT/SEFA.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04129136526470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SERASA S/A
Endereço: Al dos Quinimuras, Bairro: Planalto Paulista, 187
CEP. 04068-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 603121

CONTRATO: 19
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de serviço de suporte técnico e atualização
dos softwares Business Objects Enterprise e Busines Objects
WebIntelligence.
Valor Total: 367.000,08
Data Assinatura: 14/10/2013
Vigência: 14/10/2013 a 13/10/2015
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04126136526310000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SQL INTELLIGENCE CONSULTORIA LTDA
Endereço: Pç Sílvio Romero, 55
CEP. 03323-000 - São Paulo/SPComplemento: 5º andar, salas
54 e 55
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602912
Portaria n.º201304006057, de 23/10/2013 - Proc n.º
0020137300239577/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo
beneficiado, placa jvn2698.
Interessado: Paulo José Azevedo Marques – CPF: 429.993.242-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73373301
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602971
PORTARIA 1471 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da Secretaria de Estado da
Fazenda
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
0314 de 09.02.2011., publicada no DOE 31.852 de 10.02.2011
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1319 de 12.09.2013., da
servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM,Administradora que
autorizou o pagamento de 3 e 1/2 diárias publicada no DOE
32479 DE 10.10.2013.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602997

O  Coordenador  da  Cerat  Tucuruí,  desta Secretaria de Estado
da Fazenda, FAZ  SABER     ao   autuado   LEANDRO   PELEGRINI
DE  LOIOLA,   CPF   nº 842.376.272-68,  que o Auto de Infração e
Notificação Fiscal AUTOMÁTICO DE  IPVA Nº 132012510005010-
1, foi julgado NULO em 1ª Instância , para com  fundamento   nos
artigos  13, 24 e 30, I da  Lei nº 6.182/98,  com as alterações
dadas pela Lei nº 7.078/2007.
Tucuruí, 23 de outubro de 2013.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603051

PORTARIA: 1481
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Xingura/Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325167502/JOSE LAZARO MOREIRA (MOTORISTA) / 6.5 diárias
(Completa) / de 22/10/2013 a 28/10/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603065

PORTARIA: 1482
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0513385801/CARLOS SERGIO DA SILVA MATOS (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603078

PORTARIA: 1483
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
J.Passarinho/Palestina/Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324840201/PEDRO RIBEIRO DA CRUZ FILHO (MOTORISTA) /
6.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES